istud vniuersitati ciuitatis ascribi possit. nō
p'pterea ciuitas possit exuri aut als destrui.
nullo enī iure hoc repit' cautū. ymo iura cla
māt in cōtrariū. s. q' peccata suos dēt tenere
autores. C. de peni. sanctimus. de hiis. q' si. a
ma. pte cap. q' si. uic. ad iura q' in cōtrariū indu
cunt' stat respōsio ad. g. si audieris. per qd gl.
p'fata se fundat. dici pōt multipl'r. Primo q'
illud erat pceptū legis ueteris & iudiciale ut
patet clare. nā hētur originalr Deutero. xiii.
& talia i lege noua cessauerūt. nisi de nouo fu
issent instituta. nec legi' noua institutio. Nam
Cipanus cui i' scribit' ille tex. in decretis non
habuit facultatē iura generalia cōdendi. cum
nō fuerit Ro. pon. eo maxie ubi de icēdo &
morte iserēdis disponit'. ut patet i illo tex. q'
pene ab ecclia nō iponunt'. ne cleri. uel mo.
sniām sanguis. & eo. ti. eos. li. vi. & de exce. p
la. ex lris. ul' alr dicas q' ille tex. nō loquit' de
hereticis sed de ydolatriis. & ista crīa sunt di
uerfa ut ex superioribus patet. Aliter etiā pōt
dici q' loquit' qn oēs de ciuitate isicerent' il
lo crīe. & si non oēs: illud tm tpe illo licite fie
bat. stāte pcepto dei q' dñs ē uite & mortis. p
quo bonus tex. i. d. c. si nō licet. & i. c. gaude
mus. de diuor. ubi de homicidio Sampson
fit mētio. Ad alia uero iura q' inducit Archi.
uidelicet. c. legi. respōdet' q' auctē dei illa scā
fuerunt q' interius auctē occidēdi inspirabat.
ut i. d. c. si nō licet. ad. c. si uos dicēdum est q'
loquit' qn auctē iudicis illa fiunt. ut patet in
fi. ciuidē tex. ubi dicit diligētissimi rectores.
zē. ad. c. excōicamus. s. catholici dicas q' itel
ligitur qn in casu licito bellum tra eos mo
ueretur. & accedēte auctoritate superioris qui
hāc cōcedere posset. als autem seqretur absur
dum. q' pro actu illicito & reprobato papa
cōcederet idulgēntias q' tm pro ope caritatis
sunt idulgēde. iuxta no. per doct. c. quod au
tē. de peni. & remis. p quo ē tex. e. ti. cum ex
eo. tenet sanctus Tho. iiii. sen. di. xx. Stabit
ergo i hoc cōclusio q' si ciuitas labatur i he
sim: tunc demū possit exuri & destrui. & nō
alr. Hāc sniam firmat bar. i. l. aut facta. s. non
nunq. ff. de peni. in crīe herēsis & in crīe lese
maiestatis & als ubicunq' filius punitur pro
pter delictum p'ris. & sic fuit factū de cartha
gine. q' ppter rebellionē passa est aratro. ut
ff. qui. mo. usufruct. amit. l. si usufructus. Di
cit etiā se uidisse sniam diffinitiuā Imperato
ris Henrici quā dedit cōtra ciuitatē brixie q'
fuit sibi rebellis. in q' dicebat illā ciuitatē esse
subiiciendā aratro. quā penā postea ex misē
ricordia relaxauit. q' snia diffinitia est lex. ut
l. ii. ff. de legi. & in. l. si. C. eo. & de re iudi. c.
in cāis. & ita fecit papa Bonifacius. qui ppter

delicta quorūdā tēplarioy totū ordinē eoy
destruxit: q' erāt heretici. Hāc aut' sniam nul
lus iserior a pncipe ferre poterit. nec sine pnci
pibus auctē hoc fieri pōt. scdm q' late p'legit'
bar. i. extraua. qm. & idē sensit vno uerbo Sa
lic. i. l. i. C. de sediti. i. fi. Sed qn dicemus
ciuitatē cōmittere heresim ut mō pmissio pu
niat'. dicas q' si oēs essent heretici uel maior
pars. ut i. l. qd maior. ff. ad mūi. & hoc tenet
bar. i. dicta extraua. qm. i. sili materia. & requi
tur q' cōueniāt ut vniuersitas ad hoc faciēdū
utpote cōicato cōsilio. als dicerent' singuli fa
cere & nō vniuersitas. iuxta no. p glo. l. sed si
ex dolo. s. i. ff. de dolo. & l. aliud. s. refertur.
ff. de reg. iur. neq' per hoc credas q' pena cor
pali puniant' inocentes p nocētibus. qd ma
nifeste patet p ea q' bar. not. in. d. s. nō nunq'
& Sal. in. d. l. i. C. de seditiō. Sed iuxta p
dicta quero: an punita vniuersitate de heresi
modo pmissio censeant' singulares puniti ad
hoc ut āplius puniri neqant. Ad hoc respon
deo q' singulares nō eo minus puniri pote
rūt si culpabiles i hoc delicto repiant'. quia
qd debet vniuersitas nō debēt singuli & ecō
tra. ff. qd cuiusq' vni. l. sicut. s. i. ff. de reg. iur.
aliud. s. refert'. facit. ff. qd ui aut clam. l. semp
s. si in sepulcro. Ad hāc decisionē faciūt not.
per Io. mo. & Io. an. in. c. felicitis. de pen. li. vi.
in fi. & per bar. in. d. l. aut facta. s. nō nunq'.

Icemo quāto sup' est nō nullis hereti
coy p'dictoy obiectionibus & calūp
niis respōdere. Dicūt enī neminē ad xpī ueri
tatē esse cogendū. uerbo esse agendū. dispu
tatione pugnādū. ratione uincēdū. ne fictos
catholicos ecclia habeat. & huius opiniōis
fater' Augu. se fuisse cū cecitate infidelitatis:
pmitus tenebat'. postmodū uero cū faciē su
am ad ueritatis lucē cōuertit: cognouit nedū
uerbis & auctibus hanc cōfutari & cōfundi
sniam: quī ymo & exēplis. Nā & ciuitas sua:
cū primo tota esset in ptes donati: ad vnita
tē tandē catholicā legū imperialiū timore cō
uersa est. quā tēpore suo uidit ita pnciē p'fa
tā detestari: ut in ea nūq' fuisse credere'. Itē
& alie multe ciuitates sibi noiātim cōmemo
rabant'. ut in ipsis rebus agnosceret. etiam i
hac causa recte intelligi posse qd scriptū est.
da sapienti occasionē & sapiētior erit. hec ille
in eplā ad Vincentiū donatistā. & hēnt' trā
sumptiue. xxiii. q. vi. uides ut opinor. qliter
aūt & sacre scripture testimonio hoc idē pro
bet' cōsidera patrefamilias seruis suis pcepit
se cū ad iuitandū ad nupcias in uias & sepe
oēs destinasset. quotcūq' iueneritis inqt bo
nos & malos cōpellite itrare. legimus quoq'
p'mo Saulū postea Paulū ad ueritatē cognof

cēdā & tenendā: magna uiolētia xpī cogētis
esse cōpulsum. quin potius qd miy est ille q'
pena corpis ad euāgeliū coactus itrauit plus
illis oibus qui uerbo tm uocati sunt: in euā
gelio laborauit & quē maior timor cōpulis
ad caritatē: eius pfecta caritas foras mittit ti
morē. Sed & circa idē aduersarii prediā
obiiciūt deū dedisse libeꝝ arbitrium. & ideo
nō debere hoīem cogi ad bonū: qd & dona
tus Augustino obiiciebat. cui & ipse respon
det. Attende & cōsidera: q' nō ideo uolūtas
bona misericorditer ipendit' ut mala uolun
tas hoīs diligat'. Nā quis nesciat nec dāpna
ri hoīem nisi merito male uolūtatis. nec libe
rari: nisi bonā hūerit uolūtātē. nō tm iō q' di
ligūt' male sue uolūtati ipune crudeliter per
mittēdi sunt. sed ubi p'as datur & a malo p
hibēdi: & ad bonū cogendi sunt. Nā si uolū
tas mala semper sue permittenda esset liber
tati. quare Israhelitate recusantes & murmurā
tes tā duris flagellis a malo p'hibebant'. &
ad terrā p'missionis cōpellebant'. ubi & sub
iūgit multa alia noui & ueteris testamēti eui
dencia testimonia. habent' trāsumptiue. xxiii.
q. iii. displicet. hoc etiā philosophoy scola a
pertissime docet. qui enī nec natura ad uirtu
tem inclināt': nec igenuos habent animos
ut uerboꝝ doctrina duci qant: quod p'ctue
hiis cōtingit qui assuetudine longa malū ha
bitū induerunt: necesse est q' si beluas quasdā
sub iugo ponere & legū austeritate cohercē
dos fore. ut Phūs docet. x. ethi. & per hunc
modū coacti recta operātes uirtutū actibus
assuefaciendo: tādem in bonos uiros euadūt.
ut ipse dicit. ii. ethi. ex eo enī q' multotiens
agit' secundū rōnem: iprimē forma ratiōis
in ui appetitiua. q' quidem imp'fio nil aliud
est quā uirtus moralis. ut Tho. ibidem dicit
ad p'dicta etiā facit tex. xxiii. q. vi. s. fina.
Adhuc instāt aplos in sui fauorem inducen
tes: quos nō legimus uiolentia aliquos ad fi
dem cōpulis. nec a regibus terre ad hec aux
ilia petiisse. sed qui talia dicūt ut inqt Aug.
ad Bonifaciū comitē. nō cōsiderāt aliud tūc
fuisse & oīa suis cōuenire temporibus. quis
enī tunc in xpī crediderat imperator: quis
p pietate cōtra ipietatem leges ferendo serui
ret: tunc enī adhuc illud p'pheticū i'plebatur
Quare fremuerūt gentes & populi meditati
sunt inania. Astiterūt reges terre & pncipes
cōuenerūt in vnū aduersus dñm & aduersus
xpī eius. nōdum enī agebatur quod paulo
post i eodem psalmo dicitur. Et nunc reges
intelligite: erudimini qui iudicatis terrā. Ser
uite dño in timore & exultate ei cum tremo
re. xxiii. q. iiii. si ecclia. Posset etiā alr eoy

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Cuiusmodi a quo de ut...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... De quo die ut dixi...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Quia si fecerit...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Itaque ut...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... De signo...

et ei carolis... no. a pna ex pultiois...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

causam no. tenetur... no. a pna ex pultiois...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

quocumque... no. a pna ex pultiois...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Ita de civitatibus... no. a pna ex pultiois... Deinde in...

Quid includatur appellatōe publici instrumē
 ti an cōtineatur testamentum sententia lau
 dum & similia .q. xxxv.
 Si statutū disponit q̄ exceptiones p̄bri non
 possint nisi p̄ publicū instrumentū . An &
 quo remedio succurratur nō ualenti p̄bare
 p̄ instrumentū sed p̄ testes .q. xxxvi.
 An statutū disponēs q̄ instrūz scriptū manu
 publici notarii executiōi mādetur hēat lo
 cū in trāsūpto iudicis auctoritate . xxxvii.
 An possit peti executio si p̄ducatur p̄thocol
 lū notarii sicut si p̄ducatur instrumentum
 publicum .q. xxxviii.
 An si creditor petat executionē instrumenti
 celebrati cuꝝ p̄curatore suo debitor possit
 opponere de actione . f. p̄ p̄curatoreꝝ non
 cessa .q. xxxix.
 An obligatus p̄ instrūz q̄d hēat executōez pa
 rata statū sit cōstitutus in mora sicut cōsti
 tus p̄ sententiam .q. xl.
 An instrumenta habentia executionē statim
 possint exequi .q. xli.
 An obligatus uigore instrū quod hꝝ executi
 onem patā hēre dēat tēpus q̄d miseratiōis
 cā indulgetur cōfesso uel cōdēnato .q. xlii.
 An in executione instrumēti huiusmodi cō
 tatio requiratur .q. xliiii.
 An si prima cōductio sit scā cuꝝ instrō hāte
 executionē tacita reconductio scā intelliga
 tur cū eodē instrō .q. xliiii.
 An fideiussor obligatus p̄ instrūz executio
 nē patū hñs statū possit s̄ principalē agere
 sicut possit si foret cōdēnatus .q. xlv.
 An in cā executionis instrū liceat cōuento ap
 pellare sicut si peteretur executio senten
 tie .q. xlvi.
 An q̄ dicitur in cā executionis instrū appella
 ri nō posse p̄cedit quo ad cōem effectum:
 uidelꝝ quo ad deuoluendū uel nō deuoluē
 dū cām ad supiorem .q. xlvii.
 An qñ appellatur in cā executionis instrū ca
 su quo licet appellare appellari dēat ut ab ī
 terlocutoria uel ut a diffinitiuā .q. xlviii.
 An si emptor petat executionē ad rē uenditā
 ui publici instrū: & uēditor ab executione
 appellat fructus dēant sequestrari sicut qñ
 appellatur ab executione snie .q. xlix.
 An exclusus ab exceptionibus proponendis
 ex forma statuti possit iudicis officiuꝝ im
 plorare .q. l.
 An si debitor exceptiōe munitus iudicis of
 ficiū īploret q̄ exceptōez opponere n̄ pōt